



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2022 г. № 427

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 04.03.2015 № 38, от 20.04.2015 № 83, от 14.05.2015 № 103, от 29.07.2015 № 183, от 23.09.2015 № 234, от 17.11.2015 № 285, от 29.12.2015 № 337, от 02.03.2016 № 41, от 18.05.2016 № 99, от 16.06.2016 № 131, от 24.08.2016 № 191, от 22.11.2016 № 269, от 07.12.2016 № 279, от 14.12.2016 № 294, от 28.12.2016 № 331, от 08.02.2017 № 9, от 15.03.2017 № 50, от 24.05.2017 № 117, от 14.06.2017 № 131, от 26.07.2017 № 179, от 07.08.2017 № 183, от 08.11.2017 № 283, от 05.12.2017 № 321, от 26.12.2017 № 392, от 26.12.2017 № 411, от 27.02.2018 № 36, от 28.03.2018 № 69, от 06.06.2018 № 159, от 14.08.2018 № 230, от 26.09.2018 № 273, от 12.11.2018 № 320, от 27.11.2018 № 335, от 17.12.2018 № 364, от 26.03.2019 № 77, от 04.06.2019 № 149, от 26.06.2019 № 189, от 12.08.2019 № 248, от 13.08.2019 № 250, от 09.09.2019 № 285, от 17.10.2019 № 319, от 22.10.2019 № 328, от 26.11.2019 № 375, от 24.12.2019 № 429, от 11.02.2020 № 16, от 02.03.2020 № 29, от 10.03.2020 № 45, от 14.04.2020 № 72, от 30.06.2020 № 153, от 14.07.2020 № 168, от 25.08.2020 № 211, от 06.10.2020 № 259, от 13.10.2020 № 263, от 27.10.2020 № 279, от 11.11.2020 № 290, от 11.12.2020 № 335, от 30.12.2020 № 376, от 06.04.2021 № 69, от 08.06.2021 № 148, от 03.08.2021 № 207, от 05.10.2021 № 264, от 08.11.2021 № 305, от 16.11.2021 № 314, от 21.12.2021 № 383, от 23.12.2021 № 401, от 29.12.2021 № 437, от 29.03.2022 № 103, от 26.04.2022 № 163, от 26.04.2022 № 164, от 28.06.2022 № 236, от 20.07.2022 № 263, от 26.07.2022 № 271, от 26.07.2022 № 275, от 12.10.2022 № 367, от 01.11.2022 № 389, от 08.11.2022 № 402, от 29.11.2022 № 426)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение № 2 к постановлению Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма» следующие изменения:

1) в таблице раздела 1 «Паспорт государственной программы Рязанской области»:

- в строке «Финансовое обеспечение Программы» цифры «14263190,35818», «13284293,35818» заменить соответственно цифрами «14377752,8879», «13398855,8879»;

2) в таблице раздела 3 «Финансовое обеспечение Программы»:

- в графах 4, 5 пункта 3 цифры «12916609,98008», «1909931,52957», «12812866,68008», «1865359,72957» заменить соответственно цифрами «13031172,5098», «2024494,05929», «12927429,20980», «1979922,25929»;

- в графах 4, 5 строки «Итого по Программе» цифры «14263190,35818», «2802319,87787», «13284293,35818», «2117472,57787» заменить соответственно цифрами «14377752,8879», «2916882,40759», «13398855,8879», «2232035,10759»;

- в графах 4, 5 строки «Минкультуры РО» цифры «12681214,67331», «1968243,97042», «826842,252», «524355,652» заменить соответственно цифрами «12795777,20303», «2082806,50014», «920589,08172», «638918,18172»;

3) в разделе 5 «Сведения о подпрограммах Программы»:

3.1) подпункт 3.2.4 таблицы пункта 4 «Результаты структурных элементов подпрограммы» подраздела 5.1 «Подпрограмма № 1 «Развитие музеев Рязанской области» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«3.2.4	Количество музеев, в которых приобретено оборудование, мебель	ед.	.	не менее 1	.	.	не менее 1	не менее 1	не менее 1	не менее 1	не менее 1	не менее 1

в таблице пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

в пункте 3.1:

в графах 7, 8 цифры «64204,03667», «22204,03667» заменить соответственно цифрами «63406,73291», «21406,73291»;

в графах 7, 8 подпункта 3.1.1 цифры «26890,86467», «15890,86467» заменить соответственно цифрами «26093,56091», «15093,56091»;

в пункте 3.2:

в графах 7, 8 цифры «136500,3777», «105086,69170» заменить соответственно цифрами «135059,01658», «103645,33058»;

в графах 7, 8 подпункта 3.2.3 цифры «125189,58900», «103975,90300» заменить соответственно цифрами «123381,22788», «102167,54188»;

в графах 7, 8 подпункта 3.2.4 цифры «1200» и знак «-» заменить соответственно цифрами «1567», «367»;

в пункте 3.3:

в графах 7, 8 цифры «2184979,49796», «294798,99336» заменить соответственно цифрами «2201570,77957», «311390,27497»;

в графах 7, 8 подпункта 3.3.4 цифры «2140412,69796», «292765,79336» заменить соответственно цифрами «2157003,97957», «309357,07497»;

в графах 7, 8 строки «Всего по комплексу процессных мероприятий» цифры «2597608,62066», «422364,56836» заменить соответственно цифрами «2611961,23739», «436717,18509»;

в графах 7, 8 строки «Итого по подпрограмме» цифры «2826942,47494», «526513,47417», «2609319,77494», «429738,17417» заменить соответственно цифрами «2841295,09167», «540866,09090», «2623672,39167», «444090,79090»;

3.2) в подразделе 5.2 «Подпрограмма № 2 «Развитие внутреннего и въездного туризма»:

подпункты 3.1.1, 3.1.2 таблицы пункта 4 «Результаты структурных элементов подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«3.1.1	Реализованы проекты по созданию объектов туристского показа, экскурсионных программ с использованием цифровых технологий	ед.	3	не менее 5	-	-	не менее 5	не менее 5	не менее 5	не менее 6	не менее 6	не менее 6
3.1.2	Реализованы проекты, направленные на развитие внутреннего и въездного туризма	ед.	-	-	не менее 30	-	не менее 5	не менее 5	не менее 5	не менее 5	не менее 5	не менее 5»

подпункты 3.1.1, 3.1.5 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«3.1.1	Предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение затрат по реализации проектов по созданию объектов туристского показа, экскурсионных программ с использованием цифровых технологий	МЭР РО	МЭР РО	ОБ	02	42000	9000	-	-	5000	5000	5000	6000	6000	6000»
«3.1.5	Предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям на развитие инфраструктуры туризма в рамках проектов юридических лиц (за исключением	МЭР РО	МЭР РО	ОБ	02	2000	-	2000	-	-	-	-	-	-	-»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальных предпринимателей														

3.3) в подразделе 5.3 «Подпрограмма № 3 «Развитие культуры»:

в таблице пункта 4 «Результаты структурных элементов подпрограммы»: графу 2 подпункта 3.2.3 изложить в следующей редакции:

«Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры к установленному прогнозному целевому показателю дохода от трудовой деятельности»;

подпункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«3.4.1	Количество подведомственных государственных учреждений культуры и подведомственных государственных профессиональных образовательных организаций, оснащенных современным компьютерным оборудованием	ед.	1	не менее 1	.	.	не менее 1	не менее 1	не менее 1	не менее 1	не менее 1	не менее 1

дополнить подпунктом 3.5.4 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«3.5.4	Доля работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, месячная заработная плата которых доведена до уровня не менее установленного минимального размера оплаты труда	%	.	100	0	0	0	0	0	0	0	0

в таблице пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

в пункте 3.1:

в графах 7, 8 цифры «2009968,76391», «272768,02022» заменить соответственно цифрами «2031203,30391», «294002,56022»;

в графах 7, 8 подпункта 3.1.4 цифры «1950822,87756», «270052,72477» заменить соответственно цифрами «1972057,41756», «291287,26477»;

в пункте 3.2:

в графах 7, 8 цифры «5411729,14829», «760195,06895», заменить соответственно цифрами «5480320,75932», «828786,67998»;

в графах 7, 8 подпункта 3.2.2 цифры «5146384,10829», «672067,22895» заменить соответственно цифрами «5234296,42829», «759979,54895»;

в графах 7, 8 подпункта 3.2.3 цифры «71169,44», «71169,44» заменить соответственно цифрами «51923,73103», «51923,73103»;

в графах 7, 8 подпункта 3.2.5 цифры «148000», «12000» заменить соответственно цифрами «147925», «11925»;

в пункте 3.3:

в графах 7, 8 цифры «150756,15279», «32467,41667» заменить соответственно цифрами «150099,52154», «31810,78542»;

в графах 7, 8 подпункта 3.3.2 цифры «52406,70574», «12406,70574» заменить соответственно цифрами «51286,24260», «11286,24260»;

в графах 7, 8 подпункта 3.3.3 цифры «35224,50000», «5224,50000» заменить соответственно цифрами «34336,10189», «4336,10189»;

в графах 7, 8 подпункта 3.3.4 цифру «3500» и знак «-», заменить соответственно цифрами «3852,23», «352,23»;

в графах 7, 8 подпункта 3.3.7 цифры «4363,77804», «1363,77804» заменить соответственно цифрами «5363,77804», «2363,77804»;

в пункте 3.4:

в графах 7, 8 цифры «331743,88699», «42425,54009» заменить соответственно цифрами «334336,36763», «45018,02073»;

в графах 7, 8 подпункта 3.4.1 цифру «6000» и знак «-», заменить соответственно цифрами «6534,07», «534,07»;

в графах 7, 8 подпункта 3.4.3 цифры «319743,88699», «42425,54009» заменить соответственно цифрами «321802,29763», «44483,95073»;

в пункте 3.5:

в графах 7, 8 цифры «1404260,24829», «189488,63319» заменить соответственно цифрами «1412224,25043», «197452,63533»;

в графах 7, 8 подпункта 3.5.4 цифры «1252772,88829», «152863,67319», заменить соответственно цифрами «1256443,32540», «156534,11030»;

в графах 7, 8 подпункта 3.5.9 цифры «22852,16000», «22852,16000», заменить соответственно цифрами «22799,32503», «22799,32503»;

дополнить подпунктом 3.5.10 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«3.5.10	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с увеличением минимального размера оплаты труда	Минкультуры РО	Минкультуры РО	ОБ	11	4346,4	4346,4	↑

в графах 7, 8 строки «Всего по комплексу процессных мероприятий» цифры «9424089,89627», «1343604,87512», «9320346,59627», «1299033,07512» заменить соответственно цифрами «9523815,89883», «1443330,87768», «9420072,59883», «1398759,07768»;

в графах 7, 8 строки «Итого по подпрограмме» цифры «10541336,42009», «2131844,3176», «9780062,1200», «1543772,31761» заменить соответственно цифрами «10641062,42265», «2231570,32017», «9879788,12265», «1643498,32017»;

в подпункте 6.1 пункта 6 «Механизм финансирования мероприятий подпрограммы»:

в абзаце первом после цифр «3.5.9,» дополнить цифрами «3.5.10,»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Реализация мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы», осуществляется с учетом Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», постановления Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 973 «Об особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении коэффициента индексаций (дополнительного увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - шестым пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – нормативные правовые акты Российской Федерации).»;

в Порядке предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам:

в абзаце первом пункта 1 после цифр «3.5.9,» дополнить цифрами «3.5.10,»;

пункт 2 дополнить новым подпунктом 2.16 следующего содержания:

«2.16. По мероприятию подпункта 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

- повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры в связи с увеличением минимального размера оплаты труда.»;

подпункт 2.16 считать подпунктом 2.17;

в пункте 3:

в абзаце первом после цифр «3.5.9,» дополнить цифрами «3.5.10,»;

дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Дополнительными условиями предоставления субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы», являются:

- наличие работников, состоящих в трудовых отношениях с муниципальными учреждениями дополнительного образования детей в сфере культуры в i-ом муниципальном образовании Рязанской области, в отношении которых размер запланированной месячной заработной платы ниже значения минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий период финансового года (в 2022 году – с 1 июня) (далее – работники муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры);

- наличие заявки i-го муниципального района (городского округа) Рязанской области (далее в целях мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» – муниципальное образование Рязанской области) о

предоставлении субсидии на соответствующий финансовый год, форма которой устанавливается Минкультуры РО, с указанием информации о величине месячного фонда оплаты труда, запланированного в бюджете i-го муниципального образования Рязанской области до повышения в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации значения минимального размера оплаты труда согласно штатному расписанию, в отношении работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, у которых размер запланированной месячной заработной платы ниже значения минимального размера оплаты труда, за исключением должностей, работу по которым осуществляют внешние совместители, на соответствующий период финансового года (в 2022 году – с 1 июня);

- наличие расчета прогнозного объема расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области исходя из численности работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры (Ч_и), запланированной месячной заработной платы работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, размер которой ниже значения минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий период финансового года (в 2022 году – с 1 июня), количества месяцев соответствующего финансового года, в течение которых необходимо повысить месячную заработную плату работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры до значения минимального размера оплаты труда на соответствующий период.»;

в пункте 4:

после цифр «3.5.9,» дополнить цифрами «3.5.10,»;

дополнить подпунктом 4.15 следующего содержания:

«4.15. На реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

- наличие муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, в отношении которых органы местного самоуправления i-го муниципального образования Рязанской области осуществляют функции и полномочия учредителя.»;

подпункт 4.15, считать подпунктом 4.16;

в абзаце четвертом пункта 5 после цифр «3.5.2,» дополнить цифрами «3.5.10,»;

пункт 6 дополнить подпунктом 6.6 следующего содержания:

«6.6. По мероприятию, предусмотренному подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

- общий объем субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Рязанской области, равен сумме субсидий бюджетам отдельных муниципальных образований Рязанской области;

- общий объем субсидии на соответствующий финансовый год бюджету i-го муниципального образования Рязанской области, (V_{oi}), рублей, рассчитывается по формуле:

$$V_{oi} = V_{omi} - V_{mi},$$

где:

V_{mi} - объем средств бюджета i -го муниципального образования Рязанской области на исполнение расходного обязательства по мероприятию, предусмотренному подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы», в соответствующем финансовом году, рублей;

V_{omi} - прогнозный объем расходного обязательства i -го муниципального образования Рязанской области по мероприятию, предусмотренному подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы», в соответствующем финансовом году, рублей, рассчитывается по формуле:

$$V_{omi} = (MPOТ - Z_i) \times Ч_i \times M \times B,$$

где:

$MPOТ$ - минимальный размер оплаты труда, установленный в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий период финансового года (в 2022 году – с 1 июня), рублей;

Z_i - средняя месячная заработная плата работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры в i -ом муниципальном образовании Рязанской области, которая определяется по формуле:

$$Z_i = \Phi O T_i / Ч_i,$$

где:

$\Phi O T_i$ - месячный фонд оплаты труда, запланированный до повышения значения $MPOТ$ в бюджете i -го муниципального образования Рязанской области на соответствующий период финансового года (в 2022 году – с 1 июня) согласно штатному расписанию, в отношении работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, у которых размер запланированной месячной заработной платы ниже значения минимального размера оплаты труда, за исключением должностей, работу по которым осуществляют внешние совместители (по данным органа местного самоуправления i -го муниципального образования Рязанской области осуществляющего полномочия в сфере культуры), рублей;

$Ч_i$ - численность работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, состоящих в трудовых отношениях с муниципальными учреждениями дополнительного образования детей в сфере культуры в i -ом муниципальном образовании Рязанской области, у которых размер запланированной месячной заработной платы ниже значения минимального размера оплаты труда, за исключением работников, осуществляющих работу на должностях как внешние совместители, определяемая как средняя арифметическая величина за соответствующий период (в 2022 году – с 1 июня) (по данным органа местного самоуправления i -го муниципального образования Рязанской области, осуществляющего полномочия в сфере культуры), человек;

М - количество месяцев соответствующего финансового года, в течение которых необходимо повысить месячную заработную плату работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры i-го муниципального образования Рязанской области до значения минимального размера оплаты труда;

В - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам, установленным в соответствии с главой 34 Налогового кодекса Российской Федерации, а также по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере, установленном законодательством Российской Федерации, для расчета равен 1,302.

В случае, если суммарный объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам, рассчитанный на соответствующий финансовый год в соответствии с абзацами первым - четырнадцатым настоящего подпункта, превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятия подпункта 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы», то размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования Рязанской области, (V_{oi}), рублей, рассчитывается по формуле:

$$V_{oi} = V_{oi} \times \frac{C}{\sum_{k=1}^n V_{oi}}$$

где:

С - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» на соответствующий финансовый год, рублей;

n - количество муниципальных образований Рязанской области, которым по результатам конкурсного отбора объем субсидии из областного бюджета в соответствующем финансовом году рассчитан в соответствии с абзацами первым - четырнадцатым настоящего подпункта;

k - порядковый номер муниципальных образований Рязанской области, которым по результатам конкурсного отбора объем субсидии из областного бюджета в соответствующем финансовом году рассчитан в соответствии с абзацами первым - четырнадцатым настоящего подпункта.

Предельный размер субсидии за счет средств областного бюджета в соответствующем финансовом году бюджету i-го муниципального образования Рязанской области, (V_p), рублей, рассчитывается по формуле:

$$V_p = V_{oi} \times (K / 100\%),$$

где:

К - предельный уровень софинансирования из областного бюджета объема расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области на соответствующий финансовый год, процентов.

Если значение показателя V_{oi} (V_{oyi}) больше предельного размера субсидии за счет средств областного бюджета в соответствующем финансовом году (V_p), то V_{oi} (V_{oyi}) = V_p .»;

в абзаце первом пункта 7, в абзаце первом пункта 10, в абзаце первом пункта 12 после цифр «3.5.9,» дополнить цифрами «3.5.10,»;

пункт 13 дополнить новым абзацем семнадцатым следующего содержания:

«- доля работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, заработная плата которых доведена до уровня не менее установленного минимального размера оплаты труда (для мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.5.10 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы»);»;

3.4) в таблице пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» подраздела 5.4 «Подпрограмма № 4 «Обеспечение условий реализации программы» по тексту граф 7, 8 цифры «332983,90622», «33046,10158» заменить соответственно цифрами «333467,81665», «33530,01201».

Губернатор Рязанской области



П.В. Малков